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Odpowiedzi IZ EQUAL na pytania Partnerstw

1. Jaka jest ostateczna interpretacja Departamentu Zarządzania MGiP, jako Instytucji Zarządzającej EQUAL w kwestii generowania przychodów w projekcie bez konieczności pomniejszania dotacji o przychody?

Odpowiedź znajduje się na stronie www, pod adresem: 
http://www.bkkk-cofund.org.pl/index.php?gr=11&act=723 

2. Prosimy o podanie terminów akceptacji przesłanych przez PRR wniosków i podanie ostatecznej daty, w której można się spodziewać pierwszej transzy niezbędnej do realizacji Działania 2.

Pierwsza transza na realizację Działania 2 (zaliczka) zostanie wypłacona Partnerstwu po podpisaniu Umowy o dofinansowanie Działania 2. Należy w tym miejscu przypomnieć, że podpisanie umowy o dofinansowanie Działania 2 poprzedzają następujące etapy: 

1. Ocena merytoryczna Umowy o Partnerstwie na rzecz Rozwoju (uwagi KSW do Umowy) i weryfikacja budżetu do Działania 2 (dyskusje nad budżetem w KSW). 

2. Weryfikacja formalna Wniosku o dofinansowanie Działania 2 (poprawność jego wypełnienia oraz zawartość załączników jest oceniana przez weryfikator formalny w KSW). Jednym z załączników jest Umowa o Partnerstwie Ponadnarodowym, która powinna być zatwierdzona przez polską IZ EQUAL i przez przynajmniej jedną IZ właściwą dla Partnerstwa zagranicznego.

3. Zatwierdzenie przez IZ EQUAL Umowy o Partnerstwie na rzecz Rozwoju (IZ zastrzega sobie prawo wniesienia uwag/rekomendacji w terminie do 2 tygodni od dnia otrzymania dokumentów).

Równolegle do ww. czynności odbywa się:

· Akceptacja sprawozdania końcowego z realizacji Działania 1 (dla PRR, których sprawozdania końcowe zostały wytypowane do audytu zewnętrznego - łącznie z opinią i raportem z badania). 

· Akceptacja wniosku beneficjenta o płatność końcową (dla PRR, których wnioski beneficjenta o płatność końcową zostały wraz ze sprawozdaniem końcowym wytypowane do audytu zewnętrznego – łącznie z opinią i raportem z badania wniosku). 

· Przekazanie partnerstwu informacji o rozliczeniu przekazanych w trakcie Działania 1 środków wraz z podaniem numeru rachunku, na który należy zwrócić  niewykorzystane środki. 

Uwaga: Partnerstwo nie powinno zwracać niewykorzystanych środków w wyliczonej przez siebie wysokości dopóki nie otrzyma potwierdzenia z KSW co do wysokości środków do zwrotu i informacji o rachunkach, na które ma być dokonany przelew. Nie dla każdego partnerstwa jest to ten sam rachunek !

Warunkiem uznania Działania 1 za rozliczone jest dokonanie zwrotu środków w sytuacji, gdy partnerstwo nie wykorzystało wszystkich przekazanych mu środków. 

Częściej jednak może mieć miejsce sytuacja, gdy z wniosku o płatność końcową wynika, że partnerstwo wydatkowało więcej środków niż do tej pory otrzymało i w wyniku rozliczenia Instytucja Zarządzająca zrefunduje poniesione i udokumentowane wydatki.

Każde Partnerstwo przechodzi powyższą ścieżkę postępowania indywidualnie i głównie od jego staranności w przygotowaniu dokumentów zależy, kiedy będzie możliwe podpisanie umowy.

Przewiduje się, że pierwsze umowy o dofinansowanie Działania 2 zostaną podpisane na początku września br.

3. Jakie kryteria musi spełniać PRR, aby pierwsza transza w Działaniu 2 wyniosła 20% z dwunastu miesięcy, a nie sześciu miesięcy.

Nie ma wyznaczonych kryteriów na podstawie których udzielana będzie zgoda na przekazanie transzy w wysokości do 20% kwoty dofinansowania przewidzianej na pierwsze 12 miesięcy realizacji Działania 2. Każdy wniosek w tej kwestii będzie analizowany indywidualnie.

4. Czy nadal obowiązuje zasada, że podmiot wskazany we wniosku o dofinansowanie Działania 2 jako podwykonawca nie podlega procedurze zamówień publicznych.

„Zasada” taka nigdy nie obowiązywała. W przypadku zlecenia dostaw towarów lub usług podmiotom spoza Partnerstwa – podwykonawcom, obowiązuje ustawa – Prawo zamówień publicznych. Wskazanie podwykonawcy we wniosku o dofinansowanie Działania 2 nie zwalnia z obowiązku stosowania wobec podwykonawcy procedur ww. ustawy.

5. Czy nadal jest aktualny zapis z „Podręcznika Administracyjno-Finansowego dla Partnerstw na Rzecz Rozwoju Inicjatywy Wspólnotowej EQUAL” mówiący, że: nie ma obowiązku stosowania ustawy o zamówieniach publicznych w stosunku do podwykonawcy, jeżeli Partner który zlecił mu część zadania sam zadeklarował w wykonaniu tego zadania udział własny w wysokości przekraczającej 50% (str. 14)

Powyższy zapis podręcznika jest zgodny z obowiązującym stanem prawnym niemniej jednak IZ EQUAL na etapie formułowania umowy o dofinansowanie Działania postanowiła, że wszyscy beneficjenci Programu EQUAL będą zobowiązani do stosowania ustawy Prawo zamówień publicznych (§20 Umowy o dofinansowanie Działania).

6. Czy jeśli koordynatorem projektu jest osoba, która uczestniczyła w pisaniu projektu już na etapie składania wniosku o dofinansowanie Działania 1 i jest jednocześnie kierownikiem instytucji, która ma status Administrator PRR, ale jest zatrudniona w projekcie na umowę zlecenie, obowiązują przepisy Prawo Zamówień Publicznych? Jeśli tak, to co stanie się z projektem, jeśli osoba ta nie przejdzie procedury przetargowej? Jednocześnie ta osoba składała wniosek do PIW EQUAL, który zwyciężył w konkursie i zobowiązała się do realizacji projektu przez cały okres jego trwania.

W przypadku zawierania w ramach projektu umów cywilno-prawnych, tj. umów zlecenia lub umów o dzieło, na podstawie których wykonywane będą czynności zbliżone do wykonywanych w ramach stosunku pracy należy pamiętać, że nie są to umowy z zakresu prawa pracy i podlegają przepisom Kodeksu Cywilnego. Oznacza to m.in. w przypadku umów, których wartość przekracza wyrażoną w złotówkach równowartość 6 000 euro, konieczność stosowania ustawy– Prawo zamówień publicznych przy procedurze naboru. 

Osoba wykonująca pracę na rzecz projektu na podstawie umowy zlecenia, niezależnie od miejsca stałego zatrudnienia i pełnionej funkcji podlega Prawu zamówień publicznych. Wiąże się to z ryzykiem, że w przypadku konieczności przeprowadzenia procedury zgodnej z ustawą, osoba ta nie zostanie wyłoniona jako wykonawca. W celu wyeliminowania takiego ryzyka IZ EQUAL rekomenduje zawieranie z pracownikami projektu (zwłaszcza długoterminowymi)  umów z zakresu prawa pracy.

7. Jakie wymagania powinien spełniać audytor zewnętrzny? Kwestia ta nie jest szczegółowo omówiona w materiałach i podręcznikach. Prosimy o wytyczne.

Departament Zarządzania Europejskim Funduszem Społecznym opracowuje obecnie w uzgodnieniu z Ministerstwem Finansów wytyczne nt. audytu projektów w ramach Programu EQUAL. Po uzyskaniu akceptacji dokument ten zostanie przekazany Partnerstwom.

8. W przeciwieństwie do postanowień organów podatkowych, orzecznictwo w sprawach pomocy publicznej nie ma charakteru lokalnego. W związku z powyższym prosimy o przedstawienie interpretacji dotyczącej aspektu pomocy publicznej z uwzględnieniem specyfiki PIW EQUAL w Polsce. Projekty i ich zadania są znane KSW od chwili rozstrzygnięcia konkursu, czyli końca roku 2004. Materiał Departamentu Zarządzania Europejskim Funduszem Społecznym Ministerstwa Gospodarki i Pracy z 2005 r. „omawia zagadnienia”, nie przedstawia jednak interpretacji adekwatnych do projektów EQUAL w Polsce i nie określa jednoznacznie beneficjentów pomocy publicznej. Studiując ten materiał mamy wątpliwość czy jest on adresowany do Partnerstw w EQUAL.

Materiał Departamentu Zarządzania EFS (IZ) ma za zadanie pomóc w zrozumieniu zagadnienia pomocy publicznej i w zastosowaniu tej wiedzy w Programie EQUAL. Nie jest możliwa interpretacja zastosowania pomocy publicznej w odniesieniu do całego programu (nie można wykluczyć ani całego programu ani też choćby jednego Tematu z obowiązku stosowania prawa wspólnotowego i krajowego). W przypadku każdego projektu zagadnienie to jest rozpatrywane indywidualnie. Projektodawca (beneficjent) powinien stwierdzić, czy w jego projekcie (partnerstwie) występuje potencjalny beneficjent pomocy publicznej, a więc: Administrator, partner lub beneficjent ostateczny, który zgodnie z ustawą o postępowaniu w sprawach dotyczących pomocy publicznej jest podmiotem „prowadzącym działalność gospodarczą, bez względu na formę organizacyjno-prawną oraz sposób finansowania” i czy jest mu udzielana jakakolwiek forma pomocy publicznej. Opis tego, co jest pomocą publiczną najbliżej tematyki, którą zajmuje się EQUAL, znajduje się właśnie w materiale przygotowanym przez IZ.

9. Na jakich zasadach beneficjenci ostateczni (bo) będą mogli być zatrudnieni w ramach realizacji Działania 2? Jakie wynagrodzenie będzie można im wypłacać? Czy BO będą mogli być zatrudnieni w ramach realizacji Działania 2 na zasadach obowiązujących (siatka wynagrodzeń) w instytucji mającej tworzyć nowe miejsca pracy w przedsiębiorstwach społecznych. Czy są zasady dookreślające wysokość zarobków BO finansowych z PIW EQUAL?

Program EQUAL nie określa szczegółowych zasad zatrudniania i wynagradzania beneficjentów ostatecznych. Wynagrodzenie dla beneficjentów ostatecznych powinno odpowiadać wynagrodzeniom stosowanym w danej instytucji na analogicznych stanowiskach.
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